
DIAGNOSTICO E.O.T MUNICIPIO DE CARCASÍ – SANTANDER. 

 155 
                                                                                

3. DIMENSION SOCIOECONÓMICA  

  
 
3.1  RESEÑA HISTORICA. 1 

 

Sede de doctrina desde 1621 por determinación del arzobispo Fernando Arias 

de Ugarte, Carcasí fue la mas temprana parroquia que se fundara en el actual 

territorio rovirense después de la despoblación de Málaga, si tenemos en 

cuenta que su primera erección data de 1633, año en el cual se realizo su visita 

pastoral a la región el arzobispo de Santa fe Bernardino de Almansa. 

 

Por determinación del visitador Juan de Villabona los indios de Carcasí fueron 

congregados en Servitá en 1623. Como estos regresaran al poco tiempo a su 

asiento tradicional alegando conflictos  étnicos con los indios de Servitá, el 

visitador Diego Carrasquilla Maldonado ordenó una vez más su congregación 

en 1642. Al traslado se resistieron esta vez no sólo los indios, sino su 

encomendero José de Rojas Camacho, quién prefirió pagar de balde el 

estipendio del doctrinero de Servitá, más un cura secular que atendiera la 

evangelización efectiva de sus indios. 

 

Debido a la obstinación de los indios por mantenerse en su territorio tradicional, 

al respaldo brindado por su encomendero y a la creciente agregación de 

vecinos blancos en Carcasí, el visitador Diego de Baños y Sotomayor no tuvo 

más remedio que formalizar dicha agregación en 1567 y recomendar una 

nueva erección de Parroquia. A partir de este momento el encomendero Rojas, 

contando con el apoyo de los frailes dominicos y de  los vecinos blancos e 

indios, promovió la reconstrucción de la vieja iglesia doctrinera e impulsó el 

proyecto parroquial. Este no se concreto de inmediato, pero a cambio de ello 

los dominicos administraron el pueblo durante cerca de 20 años. En 1671, sin 

                                                             
1 Pueblos de Santander. Terpel 25 años. Colección Terpel Bucaramanga S.A. 
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embargo, el presidente y obispo de Popayán Melchor Liñán y Cisneros ordenó 

la secularización del curato. 

 

Un siglo más tarde, en el año de 1770, el virrey Messía de la Zerda ordenó una 

vez más el  traslado de los indios a Servitá. Y aunque éste no se cumplió sino 

temporalmente, los vecinos blancos aprovecharon la ocasión de verse 

desembarazados de ellos para pedir su propia parroquia argumentando que 

Carcasí se había quedado “sin ser pueblo ni parroquia”.  

 

Tras la visita del doctor José Manuel Rangel a fines del mismo año, y luego de 

tener que aceptar una complicada transacción con los indios, los vecinos 

blancos lograron su propósito cuando el arzobispo Agustín Manuel Camacho 

autorizó la nueva y definitiva erección de la parroquia de San Juan de Sahún 

de Carcasí el 23 de marzo de 1772.  

 

Con el decreto aprobatorio del 11 de abril siguiente expedido por el virrey, 

Carcasí logró configurarse como entidad eclesiástica y administrativa 

autónoma.  
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3.2  DEMOGRAFIA. 

 

3.2.1  Población. 

 

Tabla  No.23.   Numero de Habitantes en el Area Urbana y Rural. 

 

 LUGAR No. De habitantes 

1 Area Urbana 978 

2 Corregimiento El Tobal 168 

3 Vereda Centro 105 

4 Vereda Victarigua 495 

5 Vereda Bavega 580 

6 Vereda Páramo  322 

7 Vereda Sirguaza 632 

8 Vereda Petaquera  293 

9 Vereda San Luis 515 

10 Vereda El Ropejo  213 

11 Vereda San Jacinto 344 

12 Vereda Quebrada Honda 109 

13 Vereda Saucará 290 

14 Vereda Buena Vista 423 

TOTAL 5467 

                              FUENTE:  Encuesta Equipo Consultor. Año 2.003 
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3.2.2   Población por grupos etáreos. 

 

Tabla No. 24.  Número de Personas por Rango de Edad. 

 

Grupo Etáreo No. de personas 
0-4 años 405 

5-9 años 634 

10-14 años 714 

15-19 años 601 

20-24 años 562 

25-29 años 395 

30-34 años 377 

35-39 años 343 

40-44 años 284 

45-49 años 204 

50-54 años 215 

55-59 años 191 

60-64 años 173 

65-69 años 104 

70-74 años 95 

75-79 años 70 

80-84 años 56 

85-89 años 25 

Mayores de 90 años 19 

                              FUENTE: Sisben. 2.003 

En el Municipio de Carcasí existen 405 niños menores de 5 años; 1.949 

personas entre los cinco a los diecinueve años, es decir población en edad 

escolar; también hay 2.571 personas con edades entre los 20 y 60 años, 

considerada la población económicamente activa. Y existen 542 personas 

mayores de 60 años pertenecientes al grupo de la tercera edad.  
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Tabla No. 25. Distribución Espacial de La Población 

AREA MASCULINO % FEMENINO % TOTAL % 

URBANA 485 49.6 493 50.4 978 100 

CORREGIMIENTO 81 48.5 87 51.5 168 100 

RURAL 2.311 53.5 2.010 46.5 4.321 100 

TOTAL 2.877 53 2.590 47 5.467 100 

Fuente: sisben 2003. 

 

En el área urbana del municipio de Carcasí habita el 18% de la población total 

del Municipio, de esta el 49.6% es masculina y el 50.4% población femenina; 

en el área urbana del corregimiento del Tobal habita el 3% de la población total 

del municipio, de esta el 48.5% es de sexo masculino y el 51.5% es población 

femenina. En el área rural se concentra el 79% de la población total del 

Municipio de Carcasí, conformada por población masculina en un 53%; y un 

47% del sexo opuesto.  

 

 

3.2.3 Proyección de la población. 

 

Tabla No. 26.  Proyección de la Población en la Vigencia 1985 – 2002 

 
       AÑO 

AREA 
1985 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

URBANA 1914 1498 1468 1438 1409 1380 1352 1325 1298 1272 1246 

RURAL 4922 3228 3116 3009 2904 2804 2708 2614 2524 2437 2352 

TOTAL 6836 4726 4584 4447 4313 4184 4060 3939 3822 3709 3598 

Fuente: DANE. Censos 85 – 93 – Tasa Crecimiento Poblacional 
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En el presente cuadro se puede apreciar que al proyectar la población urbana 

según los estimativos de la tasa de crecimiento anual del DANE (-2.021492), 

en el  año 2.002 el Municipio de Carcasí en la cabecera municipal tendría una 

población de 1.246 habitantes. Respecto a la proyección del área rural 

aplicando la tasa anual de crecimiento para este sector (-3.454361) nos 

arrojaría una población de  2.352 habitantes para el año en mención. 

 

Al contrastar los resultados anteriores de la proyección de la población para el 

año 2.002 según la tasa de crecimiento del DANE, con los guarismos arrojados 

por la población sisbenizada y relacionada en las encuestas diligenciadas en 

las convocatorias por el equipo consultor para el mismo año; la población 

actual del Municipio de Carcasí es de 5.467 personas; de los cuales 978 

habitan en él área urbana, 168 en el área urbana del corregimiento del Tobal y 

4.321 en el área rural.  

 

 

3.2.3.1 Proyección de la Población para la vigencia del E.O.T 

Tabla No.27.   Proyección de la Población para la Vigencia del E.O.T 

       AÑO 

AREA 
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

URBANA 1221 1196 1172 1148 1125 1102 1080 1058 

RURAL 2271 2192 2116 2043 1973 1905 1839 1775 

TOTAL 3492 3388 3288 3191 3098 3007 2919 2833 

Fuente: DANE. Censos 85 – 93 – Tasa Crecimiento Poblacional 

La población y la tasa de crecimiento poblacional para el Municipio de Carcasí  

debe ser ajustada y acorde con la realidad cuando se implemente el próximo 

censo nacional.  Sino se realiza este ajuste poblacional el Municipio de Carcasí 

en el año 2.009 figurará en las estadísticas con una población de 2.833 

habitantes, muy inferior a la población real.  
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3.2.4 Necesidades Básicas Insatisfechas (NBI) 2 

 
Tabla No. 28.  Necesidades Básicas Insatisfechas en el Municipio 
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TOTAL 
DPTO 7.0 7.6 12.9 7.3 13.3 31.7 11.5 

TOTAL 
MUNICIPIO 6.0 28.6 50.6 13.9 35.0 73.7 42.5 

CABECERA 
MUNICIPAL 10.6 5.1 6.5 2.6 22.8 34.1 8.7 

ZONA 
RURAL 5.5 31.3 55.8 15.3 36.5 78.4 46.4 

Fuente: Censo DANE 1.993 

 

La calidad de vida de los individuos y de los grupos sociales se define mediante 

la satisfacción de necesidades establecidas, acordes a un estado de desarrollo 

cultural. Frecuentemente se habla de necesidades básicas mínimas o de 

subsistencia para referirse a condiciones indispensables para la vida y se 

ubican bajo esa denominación el alimento, la vivienda, y el vestido; dejando de 

lado necesidades primordiales que significan el desarrollo integral de las 

personas. 

 

La calidad de vida además de buscar la satisfacción de las necesidades de los 

individuos, define lo que se considera como tal y para ello identifica variables 

que indican con mayor precisión las condiciones de vida y las acciones 

requeridas para su mejoramiento.  

 

                                                             
2 Santander Nuestro Departamento, Centro de Estudios Regionales UIS, 1999 Pag. 247 – 248 
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Por lo anterior, el procurar condiciones para una vida de calidad requiere un 

modelo que permita el desarrollo de la totalidad de las personas y del individuo 

como tal, entendido este como el sujeto conciente de sí y de sus acciones, con 

identidad personal y cultural, que se integra en un medio social para formar 

parte de él en todos sus aspectos. 

 

Desde 1.986, para medir la pobreza se utiliza el índice de necesidades básicas 

insatisfechas (NBI) que contempla aspectos como vivienda y servicios 

inadecuados, hacinamiento, inasistencia escolar y alta dependencia 

económica. Traducidos estos aspectos en indicadores, es posible obtener una 

medida que indica claramente el estado de avance o retroceso, el éxito de las 

políticas sociales y aún la realización de análisis comparativos. Para Santander 

la información más reciente data del Censo de 1.993. 

 

El Municipio de Carcasí esta dentro de los Municipios Santandereanos que 

tienen un NBI por encima (73.7%) del promedio Departamental (31.7%). 

 

Respecto a la miseria su promedio (42.5%), es superior al promedio del 

departamento 11.5%. 

 

En cuanto al indicador de la vivienda inadecuada (6.0%), el promedio del 

municipio es inferior en un 16% al promedio del departamento (7%). El 

indicador del hacinamiento del Municipio es superior (50.6%), comparado con 

el guarismo del departamento (12.9%). 

 

En cuanto a la carencia de servicios adecuados; es decir los básicos para 

contribuir a la buena salud de la población. El índice del municipio de Carcasí 

(28.6%), es superior al promedio del Departamento (7.6%). 
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3.2.5 Densidad de la Población 

            

Tabla No.29. Densidad de la Población por Vivienda 

 LUGAR No. de 
habitantes 

No. De 
Viviendas 

Densidad por 
Vivienda 

1 Area Urbana 978 180 5.4 

2 Corregimiento del Tobal  168 29 2.8 

3 Vereda Centro 105 27 3.8 

4 Vereda Victarigua 495 118 4.1 

5 Vereda Bavega 580 166 3.5 

6 Vereda Páramo 322 58 5.5 

7 Vereda Sirguaza 632 105 6.0 

8 Vereda Petaquera  293 75 3.9 

9 Vereda San Luis 515 94 5.4 

10 Vereda El Ropejo 213 47 4.5 

11 Vereda San Jacinto 344 58 5.9 

12 Vereda Quebrada Honda 109 22 4.9 

13 Vereda Saucará 290 56 5.2 

14 Vereda Buena Vista 423 90 4.7 

TOTAL 5467 1125 4.8 

          FUENTE:  Encuesta Equipo Consultor. Año 2.003 

 

En el Municipio de Carcasí la densidad promedio de la población es de 4.8 

Habitantes / Vivienda.  

 

En el área urbana la densidad es de 5.4 Habitantes / Vivienda. En el área rural  

las veredas: Sirguaza, San Jacinto y Páramo, presentan los mayores índices 

de densidad de la población. 
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Tabla No. 30.    Densidad de la Población por Hectáreas 

Lugar No de 
Habitantes Hectáreas Densidad por 

Hectáreas 

Area Urbana  978 15,52 63,01 

Area Urbana Correg. 168 9,8 17,14 

Area Rural 4321 26188,08 0,16 

Fuente: Equipo Consultor E.O.T 

 

En el Municipio de Carcasí la densidad de la población en el área urbana por 

hectárea es de 63,01 Habitantes/ Hectárea. En el área urbana del Tobal es de 

17,14 Habitantes / Hectárea. Y en el área rural esta densidad es de 0,16 

Habitantes / Hectárea. 

 

 

3.3   VIVIENDA. 

 
3.3.1 Número de Viviendas en el Área Urbana y Rural del Municipio.                   

 
Tabla No. 31.  Número de Viviendas en el Área Urbana y Rural. 

 

        LUGAR No. de Viviendas 

1 Area Urbana 
180 

2 Corregimiento del Tobal  29 

3 Vereda Centro 27 

4 Vereda Victarigua 118 

5 Vereda Bavega 166 

6 Vereda Páramo 58 

7 Vereda Sirguaza 105 

8 Vereda Petaquera  75 

9 Vereda San Luis 94 
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10 Vereda El Ropejo 47 

11 Vereda San Jacinto 58 

12 Vereda Quebrada Honda 22 

13 Vereda Saucará 56 

14 Vereda Buena Vista 90 

  TOTAL 1.125 

                       FUENTE: Encuesta Equipo Consultor 
     

 

Figura No.3.  Porcentaje  de Viviendas en el Área urbana y rural del 
Municipio.         
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En el Municipio de Carcasí el 16% de las viviendas están ubicadas en el área 

urbana; el 3% están ubicadas en el área urbana de El Tobal y el 81% restante 

se encuentra localizado en el área rural.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIAGNOSTICO E.O.T MUNICIPIO DE CARCASÍ – SANTANDER. 

 166 
                                                                                

3.3.2 Densidad de las Viviendas por Hectáreas 

 

Tabla No. 32.     Densidad de las Viviendas por Hectáreas 

Lugar No de Viviendas Area (Hectáreas) Viviendas por 
hectáreas 

Area Urbana  180 15,52 11.6 

Area Urbana El Tobal 29 9,8 3 

Area Rural 916 26188,08 3.5 

Total 1107 26213,4 4.2 

 

En el municipio de Carcasí la densidad de las viviendas en el área urbana es 

de 11,6 viviendas / ha; en el área urbana del corregimiento del Tobal es de 3 

viviendas / ha; y en área rural es de 3,5 viviendas por hectáreas 

respectivamente; es decir que al realizar el calculo para el total de las viviendas 

en el Municipio de Carcasí existen cuatro (4.2) viviendas por hectárea; es decir 

que hay una baja densidad de vivienda.  
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3.3.3 Análisis de los Materiales Predominantes en las Viviendas 

 

- Materiales Predominantes (Techo, Muros, Pisos) 

 

Tabla No. 33.     Viviendas según material predominante de los muros de 
las viviendas en el Municipio de Carcasí 

 
 

TAPIA BAHAREQUE LADRILLO MADERA TOTAL  
 LUGAR 

 %  %  %  %  

1 Area Urbana 131 73 9 5 40 22 0 0 180 

2 Corregimiento del Tobal  16 55 7 25 6 20 0 0 29 

3 Vereda Centro  4 14 20 74 3 12 0 0 27 

4 Vereda Victarigua 101 86 6 5 11 9 0 0 118 

5 Vereda Bavega 55 33 85 51 26 16 0 0 166 

6 Vereda Páramo 6 10 34 58 18 32 0 0 58 

7 Vereda Sirguaza 93 88 12 12 0 0 0 0 105 

8 Vereda Petaquera  67 89 8 11 0 0 0 0 75 

9 Vereda San Luis 52 55 14 15 28 30 0 0 94 

10 Vereda El Ropejo 34 73 10 21 3 4 0 0 47 

11 Vereda San Jacinto  24 42 17 29 17 29 0 0 58 

12 Vereda Quebrada Honda 20 93 2 7 0 0 0 0 22 

13 Vereda Saucará 37 66 1 2 18 32 0 0 56 

14 Vereda Buena Vista 76 84 3 3 11 12 0 0 90 

TOTAL 720 64 236 21 169 15 0 0 1.125 
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Figura No. 4.  % del Material Predominante en los Muros de las Viviendas 

en el municipio de Carcasí. 
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En el Municipio de Carcasí existen 1.125 viviendas; de estas 180 se 

encuentran localizadas en el área urbana; 29 en el corregimiento del Tobal y 

las 916 viviendas restantes se encuentran en el área rural. 

 

El 64% de las viviendas del Municipio (720) tienen muros de tapia pisada; en el 

21% (236) los muros son en Bahareque; el 15% (169) posee muros en ladrillo.  
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Tabla No. 34.    Viviendas según Material Predominante en los Techos de 

la Vivienda del Municipio de Carcasí. 

 

TEJA 
DE ZINC 

TEJA 
 ETERNIT 

TEJA 
DE BARRO 

TECHO 

 DE     PAJA   No LUGAR 

No % No % No % No % 

TOTAL 

1 Area Urbana 
4 2 14 8 162 90 0 0 180 

2 Corregimiento del Tobal  1 2 1 3 27 95 0 0 29 

3 Vereda Centro 18 66 5 20 4 14 0 0 27 

4 Vereda Victarigua 39 33 0 0 79 67 0 0 118 

5 Vereda Bavega 48 29 10 6 108 65 0 0 166 

6 Vereda Páramo 34 58 2 3 22 39 0 0 58 

7 Vereda Sirguaza 102 97 0 0 3 3 0 0 105 

8 Vereda Petaquera  3 4 56 74 16 22 0 0 75 

9 Vereda San Luis 11 11 6 6 77 83 0 0 94 

10 Vereda El Ropejo 12 26 1 2 34 72 0 0 47 

11 Vereda San Jacinto 4 7 8 13 46 80 0 0 58 

12 Vereda Quebrada Honda 16 73 0 0 6 27 0 0 22 

13 Vereda Saucará 7 12 2 4 47 84 0 0 56 

14 Vereda Buena Vista 3 3 2 2 85 95 0 0 90 

TOTAL 304 27 101 9 720 64 0 0 1.125 

FUENTE: Encuesta Equipo Consultor 2.003 
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Figura No. 5. % del Material Predominante en los Techos de las Viviendas 

del Municipio de Carcasí. 
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El 27% de las viviendas(304) del Municipio de Carcasí utilizan la teja de zinc 

para el techo de las viviendas; el 9% (101) usa la teja de Eternit; el 64% (720) 

utiliza la teja de barro. 
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Tabla No.35. Número de Viviendas según Material Predominante de Los 

Pisos de la Vivienda en el Municipio de Carcasí. 

TIERRA CEMENTO BALDOSIN 
VEREDA 

No % No % No % 
TOTAL 

Area Urbana 
9 5 128 71 43 24 180 

Corregimiento del Tobal  5 18 18 62 6 20 29 

Vereda Centro 22 80 5 20 0 0 27 

Vereda Victarigua 101 86 17 14 0 0 118 

Vereda Bavega 88 53 78 43 0 0 166 

Vereda Páramo 40 69 18 31 0 0 58 

Vereda Sirguaza 84 80 21 20 0 0 105 

Vereda Petaquera  38 51 37 49 0 0 75 

Vereda San Luis 49 52 45 48 0 0 94 

Vereda El Ropejo 24 51 23 49 0 0 47 

Vereda San Jacinto 50 87 8 13 0 0 58 

Vereda Quebrada Honda 18 82 4 18 0 0 22 

Vereda Saucará 16 28 40 72 0 0 56 

Vereda Buena Vista 33 37 57 63 0 0 90 

TOTAL 585 52 495 44 45 4 1.125 
     FUENTE: Encuesta Equipo Consultor 2.003 

 

Figura No. 6. % del Material Predominante en los Pisos de las Viviendas. 
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El 52% de las viviendas (585) en el Municipio de Carcasí tienen pisos en tierra, 

en el 44% (495) de las viviendas los pisos son en cemento y un 4% (45) utiliza 

pisos en baldosín. 

 

 

3.3.4 Saneamiento Básico. 

 

- Disposición final de excretas. 

 

Tabla No. 36.   Disposición de Excretas del Municipio de Carcasí 

SANITARIO LETRINA CAMPO 
VEREDA 

No % No % No % 
TOTAL 

Area Urbana 
176 98 4 2 0 0 180 

Corregimiento del Tobal  29 100 0 0 0 0 29 

Vereda Centro  11 40 5 20 11 40 27 

Vereda Victarigua 53 45 0 0 65 55 118 

Vereda Bavega 0 0 0 0 166 100 166 

Vereda Páramo 47 80 0 0 11 20 58 

Vereda Sirguaza 19 18 13 12 73 70 105 

Vereda Petaquera  8 10 0 0 67 90 75 

Vereda San Luis 9 10 19 20 66 70 94 

Vereda El Ropejo 2 5 5 10 40 85 47 

Vereda San Jacinto  0 0 0 0 58 100 58 

Vereda Quebrada Honda 2 10 0 0 20 90 22 

Vereda Saucará 21 38 11 20 24 42 56 

Vereda Buena Vista 9 10 63 70 18 20 90 

TOTAL 371 33 124 11 630 56 1.125 

     FUENTE: Encuesta Equipo Consultor 2.003 
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Figura No.7.  Disposición de Excretas en el municipio de Carcasí. 
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En el Municipio de Carcasí el 33% de las viviendas cuenta con unidad sanitaria 

para la disposición de las excretas. En el 56% de las viviendas del Municipio se 

disponen las excretas  a campo abierto y el 11% posee letrina. 
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Tabla No. 37.  Disposición de Residuos Sólidos en el  Municipio  

SERVICIO  DE ASEO CAMPO  
ABIERTO LUGAR 

No % No % 
TOTAL 

Area Urbana 
180 100 0 0 180 

Corregimiento del Tobal  29 100 0 0 29 

Vereda Centro 0 0 27 100 27 

Vereda Victarigua 0 0 118 100 118 

Vereda Bavega 0 0 166 100 166 

Vereda Páramo 0 0 58 100 58 

Vereda Sirguaza 0 0 105 100 105 

Vereda Petaquera  0 0 75 100 75 

Vereda San Luis 0 0 94 100 94 

Vereda El Ropejo 0 0 47 100 47 

Vereda San Jacinto 0 0 58 100 58 

Vereda Quebrada Honda 0 0 22 100 22 

Vereda Saucará 0 0 56 100 56 

Vereda Buena Vista 0 0 90 100 90 

TOTAL 191 17 934 83 1.125 

FUENTE: Encuesta Equipo Consultor 2.003 

La administración municipal presta el servicio de recolección las basuras en las 

180 viviendas del área urbana de Carcasí y en las 29 viviendas del área urbana 

del corregimiento del Tobal; teniendo una cobertura en el servicio del 100%.  

 

En el área rural el 100% de las viviendas entierra o arroja los residuos sólidos 

en un campo cerca de la casa; de estos el 80% lo representan residuos 

orgánicos tales como cáscaras de yuca, plátano, papa y legumbres, estos son 

arrojados en un campo cerca de la casa convirtiéndose finalmente en abono 

orgánico. El 20% restante lo representan los residuos inorgánicos tales como 

vidrios, latas y plásticos los cuales son enterrados.  
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3.4 SALUD 

En la calle 2 entre carreras 2 y 3 se encuentra ubicada las instalaciones del 

Centro de Salud del municipio de Carcasí.. 

 

 

Tabla No. 38.   Instituciones de Salud del Municipio de Carcasí. 

NOMBRE TIPO SERVICIOS 

 

Centro de Salud   Centro de Salud 

(Urbano) 

Medicina, odontología, Trabajo 

social 

hospitalización y laboratorio 

El Tobal 

 

Centro de Salud Prevención y Promoción  

San Luis Dispensario de Salud 

(Rural) 

Prevención y promoción 

San Jacinto (Ramada) 

 

Dispensario  de Salud 

(Rural) 

Prevención y Promoción 

Llano Grande 

 

Dispensario de Salud 

(Rural) 

Prevención y Promoción 

Victarigua 

 

Dispensario de Salud 

(Rural) 

Promoción y Promoción 

Agua Tendida Dispensario de Salud 

(Rural) 

Prevención y promoción 

Fuente: CENTRO DE SALUD DE CARCASI. 2003 

 

 

3.4.1      PERSONAL.  

 El servicio asistencial por parte del personal médico y paramédico en los 

diferentes puestos de salud,  se realiza cada dos meses en una jornada o 

brigada de salud, y en casos especiales de atención medica urgente donde 

son remitidos al centro de salud  urbano. 
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 PERSONAL 

INSTITUCIONES Médicos Odontóloga Auxiliar de 

Enfermería 

Auxiliar. 

Odontología 

Estadígrafa Promotora 

de  salud 

 

Centro de Salud 

Urbano 
2 1 5 1 1 - 

El Tobal 

 
- - - - - 1 

San Luis 

 
- - - - - 1 

San Jacinto 

 
- - - - - 1 

Llano Grande 

 
- - - - - 1 

Victarigua 

 
- - - - - 1 

Agua Tendida 

 
- - - - - 1 

Fuente: CENTRO DE SALUD DE CARCASÍ.  ( I.P.S. PUESTO DE SALUD, Pr. S. PROMOTORA DE 

SALUD. 2003 
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3.4.2 EQUIPOS, DOTACIONES Y CARACTERÍSTICAS PLANTA FISICA. 

 

INSTITUCION DOTACION PLANTA FISICA 

  Estructura Servicio 

Centro de Salud 

Urbano  

Seis (6) camas,  cuatro (4) Cama 

Cunas dos (2) mesas 

ginecológicas, dos (2) camillas, 

esterilizador, equipo odontológico, 

equipo nebulización, equipo 

vacunación, (Peso bebes, 

tensiómetro, tarjetero, nevera, 

peso, Tallímetro). 

Ladrillo y 

cemento 

Alcantarillado, 

Acueducto, 

Energía. 

puesto de Salud  

El Tobal 

Peso, tensiómetro, tallímetro, 

equipo de oídos, fonendoscopio,  

Mampostería Acueducto, Ser 

sanitarios. Energía. 

Dispensario  

San Luis 

Peso, tensiómetro, tallímetro, 

equipo de oídos, fonendoscopio,  

Mampostería Acueducto, Ser 

sanitarios. Energía. 

Dispensario 

San Jacinto 

Peso, tensiómetro, tallímetro, 

equipo de oídos, fonendoscopio,  

Mampostería Acueducto, Ser 

sanitarios. Energía. 

Dispensario 

Llano Grande 

Peso, tensiómetro, tallímetro, 

equipo de oídos, fonendoscopio, 

Mampostería Acueducto, Ser 

sanitarios. Energía. 

Dispensario 

Victarigua 

Peso, tensiómetro, tallímetro, 

equipo de oídos, fonendoscopio, 

Mampostería Acueducto, Ser 

sanitarios. Energía. 

Dispensario 

Agua Tendida 

Peso, tensiómetro, tallímetro, 

equipo de oídos, fonendo, termos 

para vacunación 

Mampostería 

 

Acueducto, Ser 

sanitarios. Energía. 

Fuente:  CENTRO DE SALUD DE CARCASI.  (P.S. PUESTO DE SALUD, Pr. S. PROMOTORA DE SALUD)  
NOTA: En Sáucara Allá está construido el dispensario pero sin dotación ni PROMOTORA 
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3.4.3 Principales Problemas de Salud del Municipio. 

 

3.4.3.1 Principales Causas de Morbilidad. 

 

Tabla No.39  Morbilidad por Consulta Externa 

CAUSA TOTAL DE CASOS % 

1. Virosis 416 7.6 
2. Parasitosis 538 9.9 
3. Lumbago 370 6.8 

4. Cefalea 362 6.6 

5. IRA 665 12.2 

6. Gastritis 334 6.1 

7. Vaginitis 265 4.8 

8. HTA 1294 23.9 
9. EDA 380 7.0 
10. Otitis 483 8.9 
11. Otras Causas 305 5.6 
Total 5412 100 

FUENTE: PAB 2002. 

 

Tabla No.40.  Morbilidad por Urgencias a Nivel Municipal 

CAUSA TOTAL DE CASOS % 

1. Virosis 23 8.0 
2. Gastritis 17 5.9 
3. IRA 26 9.0 
4. EDA 12 4.1 

5. HTA 37 12.8 

6. Cefaleas 21 7.3 

7. Otitis 39 13.5 

8. PPI 25 8.7 
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9. Traumas 49 17.0 
10. Lumbagos 28 9.7 
11. Otras Causas 10 3.4 
Total 287 100 

Fuente: PAB 2002. 

 

 

3.4.3.2 Mortalidad (Ocurrencia) General en Todos Los grupos de Edad. 

 

Tabla No.41.  Mortalidad General en Todos los Grupos de Edad en el 

Municipio 

DESCRIPCIÓN No. De Casos % 

Paro Cardiorrespiratorio 2 11.7 

Muerte Natural 2 11.7 

Por Arma De Fuego 1 5.8 

Paro Cardiaco 1 5.8 

Infarto Agudo Del Miocardio 2 11.7 

Insuficiencia Respiratoria 1 5.8 

Adeno Carcinoma Intestinal 3 17.6 

Ahogamiento 0 0 

Insuficiencia Cardiaca 0 0 

Paro Respiratoria 1 5.8 

Otras Causas 4 23.5 

TOTAL 17 100 

       Fuente: Centro de Salud y Registraduría de Carcasí 2.002 
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3.4.4 Análisis de la Salud Rural     

 

 

Tabla No.42.  Análisis de la Salud Rural en el Municipio de Carcasí 

 

VEREDA ENFERMEDADES FRECUENTES 

  

Quebrada Honda • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS 

Petaquera • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS 

San Luis • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS 

Sirguaza • IRA, HTA, PPI,  GRIPAS, DIARREAS 

El Ropejo  • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS 

Buenavista • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS 

San Jacinto  • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS 

Saucará • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS  

Victarigua • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS  

Centro • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS  

Bavega • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS  

Páramo • IRA, HTA, PPI, GRIPAS, DIARREAS 

            Fuente: Encuesta Equipo Consultor. 
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3.4.5  Organización Administrativa 

 

Tabla No. 43. Recurso Humano del Centro de Salud  

CARGO ESTABILIDAD No. 
EMPLEADOS 

• Médico General Contrato 1 

• Médico Rural Contrato 1 

• Odontólogo Contrato 1 

• Aux Enfermería Nómina 3 

• Aux. de Enfermería Contrato 2 

• Aux de información contrato 1 

• Aux. de Odontología Contrato 1 

• Aux Servicios Varios Contrato 1 

• Aux de Farmacia Contrato 1 

          Fuente. Centro de Salud de Carcasí. 

 

 

3.4.6 Sistema Nutricional Predominante 

 
Sobre la dieta alimenticia se observó que los productos más frecuentes en la 

dieta familiar son: la papa, arroz, carne, pastas, fríjol, arverja, lentejas, maíz y 

yuca. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIAGNOSTICO E.O.T MUNICIPIO DE CARCASÍ – SANTANDER. 

 182 
                                                                                

3.5  EDUCACIÓN. 

 
3.5.1  Tipo de Educación. 

El nivel de  primaria básica utiliza  la metodología de escuela nueva y escuela 

graduada. 

 
Tabla No.44.   Identificación y Localización de Establecimientos 

Educativos. 

IDENTIFICACIÓN Y LOCALIZACIÓN DE ESTABLECIMIENTOS  

EDUCATIVOS. 

 

LOCALIZ. NOMBRE CATEG. ALUMNOS DOCENTES AULAS 

Instituto Técnico agrícola Secundaria  

Modalidad 

Agropecuario 

274 15 Doc 

    13 Admi 

10 URBANA 

Escuela urbana Preescolar A y 

B Primaria 

20 

82 

6 6 

Escuela Quebrada Honda Primaria 13 1 1 

Escuela Bajo San Jacinto Primaria 26 1 2 

Escuela Alto San Jacinto Primaria 23 2 2 

Escuela San José de La montaña Primaria 9 1 1 

Escuela El Ropejo Primaria 39 2 3 

Escuela San Luis Primaria 29 1 2 

Escuela El Astillal Primaria 78 4 3 

Escuela Los Colorados Primaria 5 1 1 

Escuela Los Cinchos Primaria 17 1 1 

Escuela Los Ruices Primaria - - 1 

Escuela La Cañada Primaria 9 1 1 

Escuela Petaquera Primaria 20 1 2 

Escuela La Leona Primaria 19 1 2 

Escuela Laguna Negra Primaria 16 1 1 

Escuela Agua tendida Primaria 79 4 3 

Escuela El Reposo Primaria 50 3 2 

RURAL 

Escuela El Copial Primaria 41 2 3 
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Escuela El Tobal Primaria 61 3 5 

Escuela La Barrosa Primaria 24 1 2 

Escuela Bavega Primaria 20 1 2 

Escuela Santa Marta Primaria 8 1 1 

Escuela Los Llanitos Primaria 32 2 2 

 

Escuela Llano Grande Primaria 35 2 2 

Escuela La Palma Primaria 18 1 2 

Escuela Victarigua Primaria 41 1 2 

Escuela Cruz Grande Primaria 52 1 2 

Escuela Garbanzal Primaria 15 1 1 

 

Escuela Ventanas Primaria 13 1 1 

 Escuela San Rafael Primaria 35 1 2 

 Escuela Buena Vista Primaria 45 2 1 

 Escuela Saucará Primaria 11 1 2 

 Escuela La Estancia Primaria 8 1 1 

Fuente: Director Núcleo/2003  

 

 

3.5.2 Nivel de Escolaridad del Municipio de Carcasí. 

 
Tabla No. 45.  Nivel de Escolaridad en las Instituciones Educativas.  
 

NOMBRE Los niños que terminan la primaria a que entidad 
recurren a continuar el bachillerato. 

URBANAS  
Instituto Técnico agrícola Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela urbana Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

RURAL  
Escuela Quebrada Honda Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Bajo San Jacinto Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Alto San Jacinto Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela San José de La montaña Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela El Ropejo Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela San Luis Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela El Astillal Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Los Colorados Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 
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Escuela Los Cinchos Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Los Ruices Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela La Cañada Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Petaquera Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela La Leona Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Laguna Negra Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Agua tendida Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela El Reposo Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela El Copial Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela El Tobal Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela La Barrosa Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Bavega Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Santa Marta  Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Los Llanitos Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Llano Grande Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela La Palma Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Victarigua Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Cruz Grande Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Garbanzal Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Ventanas Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela San Rafael Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Buena Vista  Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela Saucará Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Escuela La Estancia Instituto Agrícola, Málaga o Concepción 

Fuente: Director Núcleo/2003 y Autor 
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3.5.3 Condiciones Locativas 

 

Tabla No. 46.  Infraestructura Educativa en las Instituciones Educativas. 

 
NOMBRE ESTADO 

BAÑOS 

PLANTA FISICA SERVIC 

PUBLIC 

REQUERIMIENTOS 

URBANAS     

Instituto Técnico agrícola Regular Regular Regular 

Escuela urbana Regular Regular Regular 

Mantenimiento 

RURAL     

Escuela Quebrada Honda Regular Regular Regular 

Escuela Bajo San Jacinto Regular Regular Regular 

Escuela Alto San Jacinto Regular Regular Regular 

Escuela S. José de La montaña Regular Regular Regular 

Escuela El Ropejo Regular Regular Regular 

Escuela San Luis Regular Regular Regular 

Escuela El Astillal Regular Regular Regular 

Escuela Los Colorados Regular Regular Regular 

Escuela Los Cinchos Regular Regular Regular 

Escuela Los Ruices Regular Regular Regular 

Escuela La Cañada Regular Regular Regular 

Escuela Petaquera Bueno Buena Regular 

Escuela La Leona Regular Regular Regular 

Escuela Laguna Negra Regular Regular Regular 

Escuela Agua tendida Regular Regular Regular 

Escuela El Reposo Regular Regular Regular 

Escuela El Copial Regular Regular Regular 

Escuela El Tobal Regular Regular Regular 

Escuela La Barrosa Regular Regular Regular 

Escuela Bavega Regular Regular Regular 

Escuela Santa Marta Bueno Buena Regular 

Escuela Los Llanitos Regular Regular Regular 

Escuela Llano Grande Regular Regular Regular 

Escuela La Palma Regular Regular Regular P
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Escuela Victarigua Regular Regular Regular 

Escuela Cruz Grande Regular Regular Regular 

Escuela Garbanzal Regular Regular Regular 

Escuela Ventanas Regular Regular Regular 

Escuela San Rafael Regular Regular Regular 

Escuela Buena Vista Regular Regular Regular 

Escuela Saucará Regular Regular Regular 

Escuela La Estancia Regular Regular Regular 

 
Pintura, Material 
didáctico, 
Mobiliario, 
Remodelación de 
Aulas, Adecuación 
de unidades 
sanitarias, 
Cerramiento, 
remodelación y 
construcción de 
canchas múltiples, 
computador 
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3.5.4  Servicios Públicos Educativos Rurales en el Municipio 
 
 

Tabla No.47.  Servicios Públicos Rurales Educativos en el Municipio de 
Carcasí 

 
 

INSTITUCIÓN LA INSTITUCIÓN CUENTA ACTUALMENTE 
 CON SERVICIO DE: 

Aguas Servidas Energía  
Eléctrica  Acueducto 

Alcantarillado Pozo Séptico  

RURALES     
Escuela Quebrada Honda NO NO SI SI 
Escuela Bajo San Jacinto NO NO SI SI 
Escuela Alto San Jacinto SI NO SI SI 
Escuela S. de La montaña SI NO SI SI 
Escuela El Ropejo SI NO SI SI 
Escuela San Luis SI NO SI SI 
Escuela El Astillal NO NO SI SI 
Escuela Los Colorados NO NO SI SI 
Escuela Los Cinchos SI NO SI SI 
Escuela Los Ruices SI NO SI SI 
Escuela La Cañada SI NO SI SI 
Escuela Petaquera SI NO SI SI 
Escuela La Leona SI NO SI SI 
Escuela Laguna Negra NO NO SI SI 
Escuela Agua tendida SI NO SI SI 
Escuela El Reposo SI NO SI SI 
Escuela El Copial SI NO SI SI 
Escuela El Tobal SI SI NO SI 
Escuela La Barrosa NO NO SI SI 
Escuela Bavega SI NO SI SI 
Escuela Santa Marta SI NO SI SI 
Escuela Los Llanitos NO NO SI SI 
Escuela Llano Grande NO NO SI SI 
Escuela La Palma NO NO SI SI 
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Escuela Victarigua NO NO SI SI 
Escuela Cruz Grande SI NO SI SI 
Escuela Garbanzal NO NO SI SI 
Escuela Ventanas NO NO SI SI 
Escuela San Rafael NO NO SI SI 
Escuela Buena Vista SI NO SI SI 
Escuela Saucará NO NO SI SI 
Escuela La Estancia NO NO SI SI 

Fuente: Encuesta Presidentes JAC. Lideres. Comunidad Rural. 
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3.5.5 Población Estudiantil Activa en el Municipio 

 

Tabla No. 48.  Estudiantes Matriculados en Primaria Año 2003 

 
 

Preescolar Primero Segundo Tercero Cuarto Quinto Centro Educativo 
H M T H M T H M T H M T H M T H M T 

Total 

Escuela Quebrada Honda - - - 3 - 3 3 1 4 3 - 3 1 1 2 1 - 1 13 
Escuela Bajo San Jacinto - - - 2 3 5 2 4 6 3 3 6 - 4 4 - 4 4 25 
Escuela Alto San Jacinto - - - 4 2 6 3 1 4 3 - 3 2 4 6 2 2 4 23 
Escuela S. D. La montaña - 1 1 - - - 3 1 4 - - - - 1 1 3 - 3 9 
Escuela El Ropejo 4 6 10 7 3 10 - - - 1 - 1 4 3 7 1 3 4 32 
Escuela San Luis  - - - 4 2 6 6 2 8 2 3 5 2 4 6 3 1 4 29 
Escuela El Astillal 2 2 4 9 - 9 5 2 7 7 2 9 4 4 8 14 4 18 55 
Escuela Los Colorados - - - 1 - 1 1 - 1 1 - 1 - - - 2 - 2 5 
Escuela Los Cinchos 3 2 5 2 1 3 3 1 4 - 1 1 1 1 2 1 1 2 17 
Escuela Los Ruices - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Escuela La Cañada - - - 1 3 4 2 2 4 - - - - - - 1 - 1 9 
Escuela Petaquera - - - 2 3 5 4 - 4 2 1 3 1 2 3 2 3 5 20 
2Escuela La Leona - - - 5 2 7 1 - 1 1 4 5 1 - 1 4 1 5 19 
Escuela Laguna Negra 1 1 2 1 2 3 - 1 1 - 1 1 2 4 6 2 1 3 16 
Escuela Agua tendida 5 2 7 12 4 16 7 6 13 5 5 10 3 8 11 8 3 11 68 
Escuela El Reposo - - - 3 3 6 6 6 12 1 - 1 - 7 7 3 3 6 32 
Escuela El Copial 6 2 8 5 3 8 4 6 10 2 4 6 4 4 8 - - - 40 
Escuela El Tobal - - - 6 4 10 7 5 12 6 7 13 4 6 10 2 4 6 61 
Escuela La Barrosa - - - 2 2 4 3 2 5 1 2 3 5 1 6 1 5 6 24 
1E5scuela Bavega - - - 2 - 2 4 3 7 2 - 2 - - - - 3 3 14 
Escuela Santa Marta - - - 1 2 3 - - - 1 - 1 - - - - 4 4 8 
Escuela Los Llanitos - - - 3 2 5 5 6 11 4 1 5 3 4 7 - 4 4 32 
Escuela Llano Grande 3 7 10 3 4 7 2 - 2 2 4 6 - 4 4 2 2 4 33 
Escuela La Palma - - - 4 3 7 2 2 4 1 1 2 2 1 3 1 2 3 19 
Escuela Victarigua - - - 2 2 4 3 - 3 - - - 2 1 3 - 1 1 11 
Escuela Cruz Grande - - - 3 2 5 2 2 4 1 4 5 1 3 4 3 2 5 23 
Escuela Garbanzal - - - 2 1 3 1 1 2 1 2 3 4 2 6 1 - 1 15 
Escuela Ventanas - - - 1 2 3 1 1 2 2 1 3 1 2 3 - 2 2 13 
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Escuela San Rafael - - - 1 1 2 - - - 3 5 8 - - - - 7 7 17 
Escuela Buena Vista - - - 4 3 7 3 2 5 2 1 3 6 3 9 - - - 24 
Escuela Saucará - - - 1 - 1 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 - 1 11 
Escuela La Estancia - - - 1 1 2 1 - 1 3 - 3 - - - - 2 - 8 

Fuente: Dirección de Núcleo 2003. 
 

 

3.5.6 Deserción Escolar Rural en el Municipio de Carcasí 

NOMBRE DEL CENTRO EDUCATIVO DESERCIÓN ESCOLAR EN EL 2.000 

No. de Alumnos 

Escuela Quebrada Honda - 

Escuela Bajo San Jacinto 1 

Escuela Alto San Jacinto 1 

Escuela S. D. La montaña 1 

Escuela El Ropejo - 

Escuela San Luis 2 

Escuela El Astillal - 

Escuela Los Colorados - 

Escuela Los Cinchos 4 

Escuela Los Ruices - 

Escuela La Cañada - 

Escuela Petaquera - 

2Escuela La Leona - 

Escuela Laguna Negra - 

Escuela Agua tendida 9 

Escuela El Reposo 1 

Escuela El Copial 4 

Escuela El Tobal - 

Escuela La Barrosa 4 

Escuela Bavega 1 
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Escuela Santa Marta 1 

Escuela Los Llanitos 3 

Escuela Llano Grande - 

Escuela La Palma 2 

Escuela Victarigua 1 

Escuela Cruz Grande - 

Escuela Garbanzal 2 

Escuela Ventanas 4 

Escuela San Rafael 1 

Escuela Buena Vista 9 

Escuela Saucará 6 

Escuela La Estancia 3 

Fuente: Dirección de Núcleo 

 

 

 

3.6  RECREACIÓN  

3.6.1 Infraestructura Recreativa y Deportiva del Área Rural. 

Tabla No. 49.  Deporte, Recreación y Cultura del Municipio 
 

NOMBRE AREA 

DEPORTE 

REQUERIMIENTOS 

 

URBANA   

Instituto Técnico agropecuario Si Mantenimiento 

Escuela urbana Si Mantenimiento 

RURAL   

Escuela Quebrada Honda No Reconstrucción 

Escuela San Jacinto Si Construcción Polideportivo 

Escuela Ramada Si Mantenimiento 

Escuela San José de La Montaña No  Mantenimiento 

Escuela de Ropejo  Si Construcción Polideportivo 
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Escuela   Astillal No Reubicación 

Escuela San Luis Sí Mantenimiento 

Escuela Petaquera Sí Mantenimiento 

Escuela Reposo Sí Mantenimiento 

Escuela  Aguatendida Sí Mantenimiento 

Escuela La Leona No Construcción Polideportivo 

Escuela 20 de Julio y Santa Marta Sí Mantenimiento 

Escuela Victarigua NO Mantenimiento 

Escuela llano grande Sí Mantenimiento 

Escuela Cruz grande Garbanzal No Mantenimiento 

Escuela Loma de Barco Sí Mantenimiento 

Escuela Montonera Ventanas Sí Mantenimiento 

Escuela el Tobal Sí Mantenimiento 

Escuela  Buenavista Sí Mantenimiento 

Escuela Saucará (2) Sí Construcción polideportivo 
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3.7  Dimensión Económica. 
 

La Estructura económica de un Municipio, gira en torno al desarrollo de unas 

actividades que están inmersas dentro de los tres (3) sectores de la economía 

(primario, secundario y terciario), que al ser combinados y relacionados de 

manera directa con el tipo de la actividad económica del Municipio, matizados 

por unos sistemas de producción (tierra, trabajo, capital y tecnología). Influyen 

en la configuración territorial e identifican las potencialidades y limitantes, bajo 

los principios de sostenibilidad, equidad y competitividad. 

 

Los sectores económicos se conforman por las siguientes actividades: 

 

- Sector Primario: Agrícolas, pecuarios, forestales, conservación y/o     

protección  y minería. 

 

- Sector Secundario: Industria y Agroindustria 

 

- Sector Terciario: Comercio y servicios. 

 

 

3.7.1 Sector Primario 

 

3.7.1.1 Factores de Producción 

 

a. Tierra 

 

    - Producción Agrícola 



DIAGNOSTICO E.O.T MUNICIPIO DE CARCASÍ – SANTANDER. 

 194 
                                                                                

Tabla No. 50.  Producción Agrícola (hectáreas). 

Vereda 

P
ap

a 

Tr
ig

o 

F
rí

jo
l 

M
aí

z 

C
eb

ad
a 

Centro - - 55 55 - 

Victarigua 20 2 10 45 2 

Bavega 100 20 15 20 10 

Páramo 120 8 7 - - 

Sirguaza 8 20 9 15 - 

Petaquera 50 2 1 8 - 

San Luis  8 6 9 30 - 

El Ropejo 6 20 8 25 - 

San Jacinto - 10 60 40 - 

Quebrada Honda - - 20 15 - 

Saucará - - 40 35 - 

Buena Vista 10 7 19 25 - 

Fuente: Encuesta Presidentes JAC- Líderes- Comunidad rural  

 

En el Municipio de CARCASÍ los cultivos de mayor producción son la Papa 

(322 has), El Maíz (313 has), El Fríjol (253 has), y El Trigo (95 has).  

 

Dentro de los insumos que utilizan los cultivadores para la producción están: el 

abono orgánico (preparado en cada una de las fincas), la gallinaza y la cal 

agrícola para correctivos del suelo; aplicados en el trasplante y él desyerbe. Y 

el abono químico dentro de los que se destacan La Urea, Triple 15 y Dat. 

 

Es importante anotar que para cultivar maíz es costumbre del campesino rozar 

y quemar, lo cual genera un impacto negativo en la  conservación de los 

recursos naturales, por tal razón se recomienda proscribir estas costumbres 

que atentan especialmente contra los bosques localizados en las rondas de las 

quebradas.  
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Tabla No. 51.    Rendimiento 

P
ro

d
u
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Á
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n
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n

to
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r 
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tá
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a 

P
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($

) 
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a 
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n
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o
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ar
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P
o

rc
en

ta
je

 p
ar

a 
co

m
er

ci
al

iz
ac

ió
n

 %
 

PAPA 322 15 Ton / ha 480.000 10 90 
TRIGO 95 2 Ton / ha 640.000 2 98 
FRIJOL 253 1.5 Ton / ha 2800.000 5 95 
MAIZ 313 1.5 Ton /ha 960.000 30 70 

 Fuente: Encuesta Presidentes JAC – Líderes – Comunidad rural 

 

El Municipio de Carcasí tiene un área en producción de Papa como cultivo 

semestral de 322 hectáreas y representa el 6.9% del área en producción en el 

departamento de Santander (4686 Has). Su rendimiento promedio por hectárea 

es de 120 cargas; es decir de 15.000 Kgr/Ha; rendimiento similar al promedio 

departamental para este renglón (15.870 Kgr/Ha). Además el costo de 

establecimiento por hectárea de $1.130.000 y el precio pagado al productor por 

tonelada es de $180.000 por hectárea. Fuente: Unidad Regional de 

Planificación Agropecuaria “URPA” - Anuario Estadístico de Santander 1994-

1995. El precio promedio de venta por carga de la Papa al productor a agosto 

del año 2.003 es de $60.000 la carga. El 90% de la producción de la Papa sé 

destina a la comercialización y el10% al consumo. 

 

Respecto al área en producción del Maíz como cultivo anual es de 313 

hectáreas y representa el 12% del área en producción de este cultivo en el 

departamento (2.516 Has). El rendimiento promedio por hectárea es de 12 

cargas; es decir de 1.500 Kgr/Ha; rendimiento superior al promedio 

departamental de este indicador (1.453 Kgr/Ha). El costo de producción es de 

$157.000 la hectárea. Fuente: Unidad Regional de Planificación agropecuaria 
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“URPA” – Anuario Estadístico de Santander 1994 – 1995. El precio promedio 

de venta de este producto a agosto de 2003 es de $120.000 la carga. El 30% 

de la producción del maíz se destina al consumo familiar y el 70% a la 

comercialización.  

 

En lo que respecta al trigo como cultivo semestral el área en producción es de 

95 hectáreas y representa el 9% del área en producción en el departamento de 

Santander (1063 Has). El rendimiento promedio por hectárea es de 16 cargas; 

es decir de 2.000 Kgr/Ha; rendimiento superior al promedio departamental para 

este renglón (1.437 Kgr/Ha). El costo de producción por hectárea es de 

$222.900. Fuente: Unidad Regional de Planificación agropecuaria “URPA” - 

Anuario Estadístico de Santander 1994 – 1995. El precio de venta de la carga 

de este producto a agosto del año 2003 es de $80.000 la carga. El 98% de la 

producción del Trigo se destina a la comercialización y tan solo el 2% se 

destina al consumo familiar. 

 

El Fríjol tradicional como cultivo semestral tiene un área en producción de 253 

Hectáreas y representa el 2.3 % del área en producción en el departamento 

(10.903 Has). El rendimiento promedio por hectárea es de 12 cargas; es decir  

de 1.500 Kgr/Ha; Rendimiento inferior al promedio departamental para este 

cultivo (7.279 Kgr/Ha). Su costo de producción por hectárea es de $395.000. 

Fuente: Unidad Regional de Planificación agropecuaria “URPA” – Anuario 

Estadístico de Santander 1994 – 1995. El precio promedio del fríjol en el mes 

de agosto del año 2.003 es de $350.000 la carga. El 5% de la producción de 

destina al consumo familiar y el 95% restante a la comercialización. 

  

La mayor parte de la producción agrícola se vende en otros municipios, 

especialmente en Málaga y Capitanejo, e inclusive a la ciudad de Cúcuta, 

quedando en su totalidad en manos de los intermediarios en los denominados 

canales de distribución; quienes adecuan e imponen los precios de compra de 
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estos productos, afín de incrementar su lucro, acarreando desestímu los para el 

cultivador al sentirse ultrajado ya que en su mayoría el precio de venta no 

compensa los costos de la producción. Como respuesta a lo anterior los 

productores agrícolas proponen la construcción de un centro de acopio, para 

que sus productos lleguen si es el caso al consumidor final y así obtener mayor 

rentabilidad. 

 

 

- Producción Pecuaria 

 
Tabla No.52.   Producción Pecuaria 

Razas 
VEREDA 

No. de 

BOVINOS 

 
Centro 250 Criollo, Normando 
Victarigua 650 Criollo, Normando 
Bavega 950 Criollo, Normando 
Páramo 1060 Criollo, Normando 

Sirguaza 550 Criollo, Normando 
Petaquera 1500 Criollo, Normando 

San Luis 1050 Criollo, Normando 
El Ropejo 630 Criollo, Normando 

San Jacinto 650 Criollo, Normando 
Quebrada Honda 300 Criollo, Normando 

Saucará 400 Criollo, Normando 
Buena Vista 550 Criollo, Normando 

TOTAL 8.540  

                        Fuente: Encuesta presidentes JAC- Líderes, Comunidad Rural 

 

En el Municipio de Carcasí, la producción pecuaria la aportan 8.540 bovinos, de 

las razas criolla y normando principalmente, que se abastecen de pastos 

naturales y mejorados que ocupan un área de 8.427 hectáreas; es decir que el 
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área promedio por unidad productiva es de 1.01 U.G.G por hectárea. Y 

representa el 14% de la población bovina de la provincia de García Rovira 

(60.357 reses) y el 0.8% de la población bovina departamental (1.024.736 

reses). Fuente: Unidad Regional de Planificación agropecuaria “URPA” – 

Anuario Estadístico de Santander 1994 – 1995.  

 
 

Tabla No. 53.   Inventario de Otras Especies 

POBLACIÓN (Cantidad) 

VEREDA 
PORCINOS EQUINOS OVINOS 

CAPRINOS 
 

Centro 20 10 20 40 
Victarigua - 48 7 135 
Bavega - - 30 80 
Páramo 10 26 60 30 

Sirguaza - 60 20 15 
Petaquera 10 110 130 45 
San Luis 100 66 220 220 
El Ropejo - 40 28 65 
San Jacinto - 65 30 30 

Quebrada Honda - 30 5 20 
Saucará 10 20 50 50 
Buena Vista - 60 110 12 

TOTAL 150 535 710 742 

   Fuente: Encuesta Presidentes JAC. Líderes. Comunidad rural 

 

Tanto en la actividad agrícola como en la pecuaria el Municipio de Carcasí 

presta la asistencia técnica desarrollando las siguientes actividades: 

- Parcelas demostrativas  - Días de campo 

- Jornadas de vacunación y vermifugación 

- Jornadas de Capacitación  - Asignación de semillas e insumos. 
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-  Tenencia de la Tierra 
 

Tabla No. 54. Tenencia de la Tierra 

 
VEREDA PROPIA ARRIENDO VIVIENTE SUCESIÓN 

Centro 24 1 2 - 

Victarigua 100 18 - - 
Bavega 143 7 15 1 

Páramo 40 10 - 8 
Sirguaza 102 - 3 - 

Petaquera 67 8 - - 
San Luis  74 6 2 12 

El Ropejo 42 1 - 4 
San Jacinto 50 2 6 - 

Quebrada Honda 21 1 - - 
Saucará 42 2 8 4 

Buena Vista 80 10 - - 
 785 66 36 29 

             Fuente: Encuesta Presidentes JAC. Líderes.  Comunidad Rural 

 

El 86% de los predios rurales (916) son de propiedad de las familias que los 

habitan; el 7% de estos (66) se encuentran en arriendo; el 4% de los predios 

(36) se encuentran en manos de los vivientes y el 3% de los predios se 

encuentran en sucesión.  
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-  Participación por rangos de extensión y número de predios. 

 

Tabla No. 55.  Participación por Rangos de Extensión y 
 Número de Predios 

 

RANGOS (Ha) No. DE PREDIOS % DE PREDIOS 

Menos de 1 1105 19 

De 1 a 3 2235 39 

De 4 a 5 655 11 

De 6 a 10 708 12 

De 11 a 20 501 9 

De 21 a 50 372 6 

De 51 a 100 95 2 

Mayores de 100 133 2 

TOTAL 5804 100 

 FUENTE:  Catastro Municipal. 

 

En el Municipio de Carcasí el 68% de los predios rurales son minifundistas; es 

decir que su extensión oscila entre 1 y 5 Hectáreas. Mientras que el 28% de 

estos son extensiones medianas entre 6 y 50 Hectáreas. Entre tanto el 4% de 

los predios correspondiente al rango 51 y + 100 Hectáreas son de los 

denominados latifundistas. En el Municipio de Carcasí no es tan marcada la 

concentración de la propiedad. 
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b.  Trabajo  

 

- Población económicamente activa  

 

Tabla No. 56. Población Económicamente Activa 

 

  Fuente: DANE, Censo 1.993 Ajustado. 

 

El 47% de la población (2571 personas) conforman la Población 

Económicamente Activa del Municipio de Carcasí; de estos el 61% (1588 

personas) son  realmente población económicamente activa; ya que el 38% 

restante son económicamente inactivos; es decir incapacitados, estudiantes y 

dedicados a las actividades del hogar.  

 

En el Municipio de Carcasí no se llevan estadísticas de los niveles de 

desempleo como tal. 

 

 

POBLACIÓN ECONÓMICAMENTE 
ACTIVA 

EDAD TOTAL 
OCUPADA DESOCUPADA 

IN
C

A
P

A
 

C
IT

A
D

A
 

E
S

T
U

D
IO

 

HOGAR 

20 - 24 562 225 107 6 67 157 
25 - 29 395 190 28 4 8 165 
30 - 34 377 219 11 4 4 139 
35 - 39 343 216 51 3 - 73 
40 - 44 284 99 28 6 - 151 

45 - 49 204 94 39 8 - 63 
50 - 54 215 127 41 9 - 38 
55 -60 191 65 48 19 - 59 

TOTAL 2571 1235 353 59 79 845 



DIAGNOSTICO E.O.T MUNICIPIO DE CARCASÍ – SANTANDER. 

 202 
                                                                                

c. Capital 

 

Referente al capital hay una muy limitada accesibilidad a recursos provenientes 

de empréstitos; debido a la baja capacidad de endeudamiento de los pequeños 

productores, a la tramitología, así como también por a baja rentabilidad que 

ofrecen sus cultivos. Consecuencia directa de las variaciones en los precios 

ocasionados por las fluctuaciones del mercado, originados por la 

intermediación, que imposibilita la disponibilidad de recursos para el pequeño 

agricultor, quedando tan solo para la inversión el ínfimo aporte individual de 

cada propietario. 

 

 

d. Tecnología 

 

Pese a que estamos en una verdadera revolución tecnológica en el mundo. 

Colombia ha estado rezagada para subirse al tren tecnológico; ya que es 

necesario que sé de un esfuerzo en  la investigación y el desarrollo como nunca 

antes. 

 

El Municipio de Carcasí no es la excepción ya que la poca tecnología utilizada 

en la actividad de la agropecuaria es artesanal, obsoleta y por ende la 

tecnificación de los procesos productivos es muy escasa,  muestra de ello es 

que la preparación del terreno de siembra y cosecha, se realiza de forma 

rudimentaria; lo que ocasiona un bajo desarrollo de las actividades productivas 

y lógicamente limita las posibilidades de ampliar la demanda laboral. Sin 

embargo en cercanías a la cabecera Municipal se están implementando 

cultivos orgánicos tecnificados de tomate en invernadero; y están dando 

excelentes resultados tanto en la calidad del producto como en su 

comercialización.    
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3.7.1.2 SISTEMA DE PRODUCCIÓN MINERA 

 

En el municipio de Carcasí no se desarrolla ningún sistema o tipo de 

explotación minera. 

 

 

3.7.3 Sector Terciario (Comercio y Servicios) 

 

Aunque el aporte de este sector en el contexto económico del Municipio de 

Carcasí no es tan preponderante. Existen: 

 

Tabla No. 57.  Comercio y Servicios en el Municipio de Carcasa 

 

TIPO DE NEGOCIO CANTIDAD 

Vivienda - Tienda 37 
Vivienda – productos agropecuarios 1 
Vivienda - Restaurante 1 
Vivienda – almacén miscelánea 3 
Vivienda - Droguería 2 
Vivienda - Papelería 2 
Vivienda – Bolo y Tejo 1 
Vivienda - Billares 1 
Vivienda – Expendio de Gas 1 
Vivienda - Taberna 1 
Vivienda - Hotel 1 
Vivienda - Fotografía 1 
Vivienda – servicios Fúnebres 1 
Vivienda - Panadería 1 
Vivienda - Carpintería 1 

TOTAL NEGOCIOS 55 

Fuente: Industria y Comercio Alcaldía de Carcasí 
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En el área urbana de El Tobal  existen los siguientes usos: 

 
Tabla No. 58  Comercio Rural 

Veredas Tiendas 

Vivienda - tienda 1 
TOTAL 1 

Fuente: Encuesta Presidentes JAC- Líderes- Comunidad rural  

 

 

3.8 Competitividad 

 

El sistema económico del Municipio de Carcasí gira en torno al sector primario, 

es decir a la producción agropecuaria como ganado, papa, maíz, trigo y fríjol e 

incluso goza de la presencia de unos factores básicos como: el Clima, suelos, 

topografía e hidrología, que a la postre se constituyen en pilares fundamentales 

del sistema comparativamente hablando.  

 

Pero en el Municipio de Carcasí no existe un producto representativo que 

cumpla con unas especificidades, que al colocarlo en cualquier mercado y a 

cualquier precio; sea realmente competitivo. Esto, por que económicamente no 

se ha alcanzado ningún grado de especialización, de innovación, valor 

agregado  y avance tecnológico, que rompa de lleno con la explotación 

rudimentaria de productos predominantes en el mercado y que impulse su 

economía a alcanzar un nivel representativo de competitividad dentro de la 

subregión y región que le permita a la comunidad el disfrute de un nivel de vida, 

cada vez mas alto y a largo plazo.  
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3.9 Actividad Forestal como Actividad Económica 

 

En el Municipio de Carcasí existe Bosque Primario en las partes más altas, 

este bosque no ha tenido intervención antrópica; en altitudes intermedias 

existen bosques secundarios que han sido intervenidos por el hombre para la 

expansión ganadera, mediante el establecimiento de potreros.  En esta zona se 

han realizado extracciones de madera utilizados para construcción de 

viviendas, construcción de cercas y para el consumo de leña principalmente.  

 

En la Corporación Autónoma de Santander (CAS) se han solicitado permisos 

de aprovechamiento forestal en esta zona según la siguiente relación: 

 

El expediente 06/94, cuyo interesado es la junta de acción comunal de 

Garbanzal; aparece registrado con el auto No. 447 del 20 de mayo de 1997. 

 
 




